de Dia, o Serviço de Apoio Domiciliário, as Cantinas Sociais e apoio em
refeitório a duas escolas de primeiro ciclo.

Neste sentido, vêm solicitar o apoio extraordinário do Município para a aquisição
de uma nova máquina de lavar roupar, que tem um custo de 7.400€ + 23% IVA
(sete mil e quatrocentos euros + IVA a 23%)

ENQUADRAMENTO LEGAL
De acordo com a alínea u) do n.º 1 do art.º 33 da Lei n.º 75/2013, de 12 de
setembro é da competência da câmara municipal apoiar atividades de natureza
social, cultural, educativa, desportiva, recreativa ou outra de interesse para o

[...]

Pedido de apoio extraordinário
para Associação de Cultura,
Desporto e Solidariedade Social
de Paço da Comenda.

Exmo. Senhor Presidente,

A Associação de Cultura, Desporto e Solidariedade Social de Paço da Comenda,
vem requerer um apoio extraordinário no valor de 5.290,00€ (cinco mil duzentos
e noventa euros) para fazer face a despesas não previstas na
organização/realização do evento “Comendatio Music Fest” que se realizou a 21 e
22 de junho de 2025.

Importa referir que este evento tem registado uma evolução assinalável,
consolidando-se através da inclusão de bandas de renome internacional no seu